2

[image: image1.jpg]V=

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КЕМЕРОВО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 30.11.2023 № 3828
О внесении изменений в постановление

администрации города Кемерово от 01.10.2021 № 2763

«Об утверждении плана мероприятий по повышению финансовой грамотности населения на территории города Кемерово»

В целях актуализации плана мероприятий по повышению финансовой грамотности населения на территории города Кемерово, в соответствии со                  статьей 45 Устава города Кемерово

1. Внести в постановление администрации города Кемерово от 01.10.2021 № 2763 «Об утверждении плана мероприятий по повышению финансовой грамотности населения на территории города Кемерово» (далее – постановление) следующие изменения:

1.1. Пункт 4 постановления изложить в следующей редакции:
 «4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на     заместителя Главы города, начальника управления экономического развития Терзитскую Е.В.».
1.2 Приложение к постановлению изложить в редакции согласно        приложению к настоящему постановлению.
2. Комитету по работе со средствами массовой информации администрации
 города Кемерово обеспечить официальное опубликование настоящего постановления.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
 заместителя Главы города, начальника управления экономического развития Терзитскую Е.В.
Глава города

                                             Д.В. Анисимов
                                                                   ПРИЛОЖЕНИЕ
                                                                           к постановлению администрации

                                                                            города Кемерово

                                                                               от 30.11.2023 № 3828
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

ПО ПОВЫШЕНИЮ ФИНАНСОВОЙ ГРАМОТНОСТИ НАСЕЛЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА КЕМЕРОВО

	№
п/п
	Мероприятия
	Ответственные исполнители
	Срок реализации

	1. Создание постоянно действующей системы просвещения по вопросам функционирования финансовых инструментов и механизмов

	1.1

	Организация взаимодействия и координация деятельности участников Программы повышения финансовой грамотности

населения (далее - Программа) с целью формирования финансово грамотного поведения граждан
	Управление образования администрации города Кемерово (далее - УО),
Отделение по Кемеровской области Сибирского главного управления Центрального банка Российской Федерации (далее - СибГУ ЦБРФ) (по согласованию),
организации финансового рынка (по согласованию)
	Ежегодно

	1.2.

	Организация участия и проведение для обучающихся образовательных организаций мероприятий по финансовой грамотности в различных форматах (открытых уроков, лекций, практических занятий, игр, викторин, вебинаров, онлайн-уроков Банка России)
	УО,
СибГУ ЦБРФ (по согласованию),
организации финансового рынка (по согласованию)
	Ежегодно

	1.3
	Реализация информационно-просветительского проекта «Финансовый экспресс» с приоритетным направлением формирования финансовой, в том числе инвестиционной, культуры граждан
	Структурные подразделения администрации города Кемерово:

УО, управление культуры, спорта и молодежной политики администрации города Кемерово (далее - УКСиМП), управление социальной защиты населения администрации города Кемерово (далее - УСЗН), управление городского развития администрации города Кемерово (далее - УГР), управление транспорта и связи администрации города Кемерово (далее - УТС), управление жилищно-коммунального хозяйства администрации города Кемерово (далее - УЖКХ), управление дорожного хозяйства и благоустройства администрации города Кемерово (далее - УБДХ), управление экономического развития администрации города Кемерово (далее - УЭР), МБУ «Центр поддержки предпринимательства» (далее - МБУ ЦПП),

СибГУ ЦБРФ (по согласованию),

организации финансового рынка (по согласованию), Главное управление Федеральной службы судебных приставов по Кемеровской области - Кузбассу (по согласованию) (далее – ГУФССП); отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Кемеровской области - Кузбассу

(по согласованию) (далее – ОСФР)
	Ежегодно

	1.4
	Включение и проведение информационной работы по повышению финансовой грамотности граждан (уголки финансовой грамотности, ярмарки, фестивали и т.д.) в иные региональные и муниципальные мероприятия
	Структурные подразделения администрации города Кемерово,

ОСФР (по согласованию),

СибГУ ЦБРФ (по согласованию),

организации финансового рынка (по согласованию)
	Ежегодно

	1.5
	Проведение мероприятий по финансовой грамотности для людей старшего возраста, граждан с ограниченными возможностями здоровья
	УСЗН, ОСФР (по согласованию),

СибГУ ЦБРФ (по согласованию),

организации финансового рынка (по согласованию), Межрайонная инспекция ФНС России №15 по Кемеровской области – Кузбассу (далее - МРИ ФНС № 15) (по согласованию)
	Ежегодно

	1.6
	Реализация проекта «Школа волонтеров финансового просвещения» с целью формирования корпуса волонтеров финансового просвещения для организации и проведения мероприятий по финансовой грамотности
	УО, УКСиМП, УСЗН,

ФГБОУВО «Кемеровский государственный университет» (по согласованию)
	Ежегодно

	1.7
	Привлечение специалистов - экспертов финансового рынка и территориальных подразделений федеральных структур в качестве спикеров мероприятий по финансовой грамотности
	УО, УКСиМП, УСЗН, ФГБОУВО «Кемеровский государственный университет» (по согласованию),
организации финансового рынка (по согласованию),

МРИ ФНС № 15 (по согласованию)

	1.8
	Проведение мероприятий по финансовой и инвестиционной грамотности для субъектов малого и среднего предпринимательства
	Управление потребительского рынка и развития предпринимательства (далее – УПРиРП), МБУ ЦПП,

МРИ ФНС № 15 (по согласованию)

СибГУ ЦБРФ (по согласованию)

	Ежегодно

	2. Создание системы постоянного информирования населения

по вопросам повышения финансовой грамотности

	2.1
	Осуществление регулярного пополнения и обновления информации разделов «Финансовая грамотность» на официальном сайте администрации г. Кемерово (kemerovo.ru) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	УЭР, комитет по работе со СМИ администрации города Кемерово
	Ежегодно

	2.2
	Распространение информационных материалов (видеороликов, памяток, листовок) по

вопросам финансовой и инвестиционной грамотности (электронные, печатные)
	Структурные подразделения администрации города Кемерово (УТС, УЖКХ, УБДХ, УЭР, УО, УСЗН, УКСиМП, УПРиРП),

комитет по работе со СМИ администрации города Кемерово,

МБУ ЦПП, ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово,

УПФР (по согласованию),

СибГУ ЦБРФ (по согласованию),

Управление МВД России по г. Кемерово (по согласованию),
ГУФССП (по согласованию)

МРИ ФНС № 15 (по согласованию)
	Ежегодно

	2.3
	Обеспечение на регулярной основе социальной рекламы и роликов по финансовой и инвестиционной грамотности для трансляции в

средствах массовой информации, на светодиодных экранах в многофункциональных центрах, уличных информационных табло, общественном транспорте, на предприятиях и в иных местах, имеющих техническое оснащение
	УПРиРП, УЭР, УЖКХ, УТС, комитет по работе со СМИ администрации города Кемерово

	Ежегодно

	2.4
	Взаимодействие с руководителями организаций и предприятий по проведению информационных мероприятий по

финансовой и инвестиционной грамотности

среди работников
	Структурные подразделения администрации города Кемерово,
ОСФР (по согласованию)

СибГУ ЦБРФ (по согласованию),
организации финансового рынка (по согласованию)
	Ежегодно

	3. Профилактика противоправных действий на рынке финансовых услуг

	3.1
	Организация проведения разъяснительной работы среди граждан пожилого возраста, инвалидов и работников социальной службы,

при оказании социальных услуг в целях выявления и предотвращения мошеннических действий на финансовом рынке
	УСЗН, Управление МВД России по г. Кемерово (по согласованию)
	Ежегодно

	3.2
	Информирование правоохранительных органов по вопросам незаконной деятельности микрофинансовых организаций, коллекторов, правонарушений на фондовом рынке при поступлении информации от граждан
	УЭР
	Ежегодно

	3.3
	Организация постоянной работы комиссии по закредитованности
	УЭР
	Ежегодно

	4. Организация мониторинга уровня финансовой грамотности населения и субъектов малого и среднего предпринимательства

	4.1
	Содействие в организации и проведении онлайн-мониторинга удовлетворенности населения деятельностью финансовых организаций и доступности финансовых услуг
	комитет по работе со СМИ администрации города Кемерово,

УЭР
	Ежегодно

	4.2
	Содействие в организации и проведении мониторинга доступности финансовых услуг для субъектов малого и среднего предпринимательства
	комитет по работе со СМИ администрации города Кемерово,

УЭР, УПРиРП, МБУ ЦПП
	Ежегодно